
Copia Albo 

 

Unione Montana Valli Borbera e Spinti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 32 DEL 05/07/2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C, 
DEL D.LGS. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI DI "SISTEMAZIONE 
IDRAULICA DEL VERSANTE SOTTO IL FORTE DI GAVI A TUTELA DEL CENTRO 
ABITATO VERSANTE VERSO PIAZZA DANTE E VIA CIRCONVALLAZIONE PORTA 
GENOVA". PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 
COMPONENTE 4. INVESTIMENTO 2.2. MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI COMUNI   
PER INVESTIMENTI   RELATIVI AD   OPERE   PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO RELATIVAMENTE ALL'ANNUA1ITÀ 2023. 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. CUP: 
I98H22000360001 CIG: B21AC2FB60  

 

 
 

L’anno duemila ventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti è stata istituita la Centrale Unica 

di Committenza / Stazione Unica Appaltante, C.U.C. / S.U.A. Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

- con Decreto del Presidente n. 3 del 3 aprile 2023 è stato nominato Responsabile del Servizio l’Arch. Marco 

Guerrini, dipendente dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

- che con Deliberazione della Consiglio Comunale n. 19/2023 del 28/04/2023 il Comune di Gavi ha aderito 

alla S.U.A. - Stazione Unica Appaltante istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti; 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Gavi è beneficiario delle risorse di finanziamento previste dal Decreto del Ministero 
dell’Interno 19 maggio 2023 “Investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio (articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145). Annualità 2023 – 

2024 - 2026 PNRR — M2C4 — Inv.2. 2” da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023, per un importo pari a € 

600.000,00, come indicato nell’allegato 3 del citato Decreto, oltre € 50.000,00 cofinanziati con fondi 

comunali; 

- i lavori dovranno essere affidati entro 13 mesi dalla data di pubblicazione del citato decreto sulla Gazzetta 

Ufficiale, avvenuta il 12/06/2023, e quindi entro il termine del 11/07/2024, secondo le disposizioni del 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001428 del 05/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 



PNNR per la fascia di importo dove ricade l’intervento che obbligano i soggetti attuatori a rivolgersi ad una 

Centrale di Committenza; 

- il Comune di Gavi ha ricevuto in data 20/07/2023 un anticipo del contributo assegnatogli pari a € 

120.000,00; 

- con Decreto Sindacale n. 6 del 19/07/2023 veniva nominato il RUP dell’intervento in oggetto nella persona 

del Geom. Pierpaolo Bagnasco, Responsabile del Servizio Tecnico del comune di Gavi; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 03/04/2024 è stato esaminato e approvato il progetto di 

fattibilità tecnico - economica presentato dallo Studio Tecnico Cierre Ingegneria in data 14/03/2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 10/04/2024 è stato esaminato e approvato il progetto 
definitivo - esecutivo presentato dallo Studio Tecnico Cierre Ingegneria in data 09/04/2024, redatto ai sensi 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- in data 09/04/2024 è stato predisposto il verbale di validazione del progetto definitivo – esecutivo, ai sensi 
dell’art. 26, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento, Geom. Pierpaolo 

Bagnasco 

- si è reso necessario procedere, prima dell’avvio dell’affidamento, all’approvazione del progetto secondo i 

disposti del D.lgs. 36/2023; 

- il professionista incaricato si è dimostrato disponibile alla modifica degli elaborati progettuali e alla 

riconduzione dei medesimi ai disposti di cui al D.lgs. 36/2023 ed in data 06/06/2024 ha presentato il 

progetto esecutivo adeguato allo stesso; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 07/06/2024 è stato esaminato e riapprovato il progetto 

esecutivo presentato dallo Studio Tecnico Cierre Ingegneria, adeguato al D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre a firma del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Territorio del Comune di Gavi n. 178 in data 10/06/2024, con la quale è stata indetta la procedura 

telematica negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023 per 
l’esecuzione delle opere di “Sistemazione idraulica del versante sotto il forte di Gavi a tutela del centro 

abitato versante verso Piazza Dante e Via Circonvallazione Porta Genova” finanziate dal Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 Componente 4. Investimento 2.2. Min. Interno - Contributi ai 

Comuni   per investimenti   relativi ad   opere   pubbliche   di messa in sicurezza   degli edifici e del 
territorio relativamente all’annualità 2023 - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, attraverso 

gi uffici della Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valli Borbera 

e Spinti; 

DATO ATTO che li Comune di Gavi ha trasmesso i seguenti documenti: 

- la Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 178 del 10 giugno 2024, all’interno 

della quale sono stati indicati i criteri di gara; 

- elenco delle ditte alle quali rivolgere l’invito in busta sigillata, registrata dal RUP Arch. Marco Guerrini come 

documento riservato al protocollo dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti; 

DATO ATTO, pertanto, che la C.U.C. / S.U.A. istituita presso l’Unione Montana Valle Borbera e Spinti, ha 

provveduto a gestire la procedura di gara con le figure del RUP Arch. Marco Guerrini e del Responsabile del 
Servizio Tecnico del Comune di Vignole Borbera, in comando presso l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti 

Arch. Patrizia Barberis, predisponendo, tra l’altro, i documenti della stessa ed approvandoli con 

Determinazione della C.U.C./S.U.A. n. 27 del 14/06/2024; 

DATO ATTO che il Responsabile della C.U.C. / S.U.A. ha proceduto a bandire, secondo le indicazioni fornite 

dal Comune di Gavi e la normativa vigente, una RDO sul portale MEPA, Acquisti in Rete PA, ID Negoziazione: 

4441343; 

EVIDENZIATO che: 

- il regime giuridico applicabile del combinato disposto di cui agli articoli 225, comma 8 e 226, comma 2 del 

D.lgs. n. 36 del 2023, anche alla luce della nota interpretativa della circolare ministeriale del 13/07/2023 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la quale in vigenza del nuovo codice conferma la specialità, 
assicurata per mezzo dell'articolo 225, comma 8 del d.lgs. n. 36 del 2023, delle disposizioni di cui decreto-

legge n. 77 del 2021 e s.m.i. e, dunque, la perdurante efficacia, anche successivamente al 1 luglio 2023, 
delle disposizioni speciali in materia di procedure ad evidenza pubblica già ad oggi introdotte 

nell'ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001428 del 05/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 



dal PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 

di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse; 

- il numero di riferimento alla nomenclatura CPV è il seguente: “45112700-2 Lavori di architettura 

paesaggistica” e “45262640-9 Lavori di miglioramento ambientale”, categoria di abilitazione OG13: Opere di 

ingegneria naturalistica – Classifica II; 

- la C.U.C./S.U.A. ha proceduto a richiedere direttamente all’interno della piattaforma MEPA, compilando 

apposito ANACFORM, il seguente CIG di gara: B21AC2FB60, con funzione delegata di sola aggiudicazione; 

- sono stati invitati i seguenti operatori economici (Partita IVA Ragione Sociale) 00414250068 ALLARA S.P.A. 
/ 01234400065 COS.MO. SRL / 02096320060 IMPRESA EMANUELLI SRL / 09013110011 IMPRESA GODINO 

DI GODINO ROBERTO S.R.L. / 00865120067 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. / 03585760048 RINALDI 

S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. / 00180940041 S.A.I.S.E.F. S.P.A. / 00166530048 S.A.M. 
COSTRUZIONI SRL / 07129510017 SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE / 00804240042 

SOMOTER S.R.L.; 

DATO ATTO che entro le ore 15:15 del 04 luglio 2023, termine stabilito per la presentazione delle offerte, 
dei n. 10 operatori economici invitati a mezzo RDO, hanno presentato offerta gli operatori economici di 

seguito identificati: 

- COS.MO. SRL - Singolo operatore economico - Partita IVA 01234400065; 

- IMPRESA GODINO DI GODINO ROBERTO S.R.L. - Singolo operatore economico - Partita IVA 09013110011; 

- PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. - Singolo operatore economico - Partita IVA 00865120067; 

- RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. - Singolo operatore economico - Partita IVA 

03585760048; 

PRESO ATTO che Il RUP ha proceduto all'apertura delle buste secondo le modalità del MEPA, verificando la 
completezza, la regolarità e la conformità della documentazione amministrativa in esse contenuta nonché la 

corrispondenza delle dichiarazioni rese rispetto a quanto richiesto nel Bando di gara, ed alle ore 16:50 ha 

concluso la fase di esame ammettendo tutti gli operatori economici alla successiva fase di gara; 

CONSIDERATO che, essendo il numero delle offerte inferiore a 5, si è proceduto ai sensi dell’art. 54 del D Lgs 

36/2023, senza individuazione della soglia di anomalia; 

PRESO ATTO che il RUP ha proceduto all'apertura delle buste contenenti l’offerta economica, secondo le 

modalità del MEPA, verificando la completezza, la regolarità e la conformità della documentazione contenuta 
nella busta dei concorrenti in gara nonché la corrispondenza delle dichiarazioni rese rispetto a quanto richiesto 

nel Disciplinare di gara, dando atto che sono complete rispetto a quanto contenuto nel bando di gara e 

rilevando i seguenti ribassi percentuali: 

 

OFFERTA OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO 

1 COS.MO. S.R.L. 5,12% 

2 IMPRESA GODINO DI GODINO ROBERTO S.R.L. 4,35% 

3 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.P.A. 7,63% 

4 RINALDI S.A.S. DI RINALDI GEOM. STEFANO E C. 5,70% 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione del RUP, Arch. Marco Guerrini, contenuta all’interno del Verbale di 

gara in base alla graduatoria sopra riportata, che propone l’aggiudicazione dei lavori relativi all’opera 

pubblica denominata “Sistemazione idraulica del versante sotto il Forte di Gavi a tutela del centro abitato 
versante verso Piazza Dante e Via Circonvallazione Porta Genova” a favore della Ditta “PORTALUPI CARLO 

IMPRESA S.P.A.”, con sede in Ticineto (Al), Regione Primavera (o anche strada Ticineto-salita San 
Salvatore) n. 6,  P.IVA e C.F. 00865120067, che ha offerto il ribasso del 7,63% sull’importo soggetto a 

ribasso di € 443 733,55, pervenendo ad un importo pari a € 409 876,68, che, sommato all’importo relativo 

agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 4 074,41, raggiunge un importo netto contrattuale di 

€ 413 951,09; 

RITENUTO di approvare il verbale di gara svolta in seduta unica nella giornata del 04 luglio 2024; 

DATO ATTO che il RUP Arch. Marco Guerrini procederà ad effettuare le verifiche di legge ai fini di rendere 

efficace l’aggiudicazione; 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001428 del 05/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito, con modificazioni, 

dalla L. 11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del D.L. 31.5.2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 29.7.2021, n. 108, il Comune di Gavi (AL) potrà procedere, 

all’occorrenza, all’avvio dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via di urgenza, nelle more 
dell’effettuazione delle verifiche, salvo l’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione in caso di esito 

negativo delle verifiche stesse. Ciò in considerazione del fatto che i contributi che finanziano l’appalto sono a 

valere sul PNRR ed il regime giuridico applicabile del combinato disposto di cui agli articoli 225, comma 8 e 
226, comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023, anche alla luce della nota interpretativa della circolare ministeriale 

del 13/07/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la quale in vigenza del nuovo codice 
conferma la specialità, assicurata per mezzo dell'articolo 225, comma 8 del D.lgs. n. 36 del 2023, delle 

disposizioni di cui decreto-legge n. 77 del 2021 e s.m.i. e, dunque, la perdurante efficacia, anche 

successivamente al 1 luglio 2023, delle disposizioni speciali in materia di procedure ad evidenza pubblica già 
ad oggi introdotte nell'ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse 

previste dal PNRR, dal PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse; 

DATO ATTO che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza e Stazione Unica Appaltante (C.U.C. / 
S.U.A. Unione Montana Valli Borbera e Spinti) è l’Arch. Marco Guerrini e che lo stesso soggetto competente 

ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 - bis, della legge n. 241/1990; 

DATO ATTO che la C.U.C. / S.U.A. dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, ai sensi del Regolamento 

dell’ente, prima della trasmissione dell’aggiudicazione definitiva chiederà al Comune di Gavi gli atti di 

impegno per i servizi svolti e per il contributo ANAC da versare in relazione all’appalto in argomento; 

VISTI: 

- il D.lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le parti ancora in vigore appalti PNRR; 

- D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2109, n. 55; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

- la legge 23 dicembre 2021 n. 238 (Legge europea 2019-2020); 

- il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205;  

- il vigente Statuto dell’ente; 

DETERMINA 

 

1. Le disposizioni citate in premessa fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE il verbale di gara svoltasi in seduta unica il giorno 04 luglio 2024, allegato quale parte 

integrante e sostanziale al presente provvedimento, attestante, come indicato in parte narrativa, 

l’avvenuto espletamento per conto del Comune di Gavi (AL) della procedura negoziata in ambito MEPA, 
nella forma della RDO a invito, ID Negoziazione: 4441343, per l’aggiudicazione dei lavori relativi ai lavori 

di Sistemazione idraulica del versante sotto il Forte di Gavi a tutela del centro abitato versante verso 
Piazza Dante e Via Circonvallazione Porta Genova”, finanziata per un importo di € 600 000,00 dal PNRR, - 

Missione 2 Componente 4. Investimento 2.2. Min. Interno - Contributi ai Comuni per investimenti relativi 
ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023 - 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, e per la somma di € 50 000,00 con fondi comunali; 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto in argomento, in considerazione del fatto che i contributi che finanziano 
l’appalto sono a valere sul PNRR ed il regime giuridico applicabile del combinato disposto di cui agli 

articoli 225, comma 8 e 226, comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023, all’operatore economico “PORTALUPI 
CARLO IMPRESA S.P.A.”, con sede in Ticineto (Al), Regione Primavera (anche strada Ticineto-salita San 

Salvatore) n.6,  P.IVA e C.F. 00865120067, il quale ha offerto un ribasso del 7,63 % sull’importo soggetto 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001428 del 05/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 



a ribasso di € 443 733,55, pervenendo ad un importo pari a € 409 876,68, che, sommato al costo relativo 

agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4 074,41, raggiunge un importo netto 

contrattuale pari ad € 413 951,09; 

4. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni, dalla L. 11.9.2020, n. 120 e, successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del D.L. 

31.5.2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla L. 29.7.2021, n. 108, il Comune di Gavi (AL) potrà 

procedere, all’occorrenza, all’avvio dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali in via di urgenza, nelle 
more dell’effettuazione delle verifiche, salvo l’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione in caso di 

esito negativo delle verifiche stesse. Ciò in considerazione del fatto che i contributi che finanziano 
l’appalto sono a valere sul PNRR ed il regime giuridico applicabile del combinato disposto di cui agli 

articoli 225, comma 8 e 226, comma 2 del D.lgs. n. 36 del 2023, anche alla luce della nota interpretativa 

della circolare ministeriale del 13/07/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la quale in 
vigenza del nuovo codice conferma la specialità, assicurata per mezzo dell'articolo 225, comma 8 del 

d.lgs. n. 36 del 2023, delle disposizioni di cui Decreto Legge n. 77 del 2021 e s.m.i. e, dunque, la 
perdurante efficacia, anche successivamente al 1 luglio 2023, delle disposizioni speciali in materia di 

procedure ad evidenza pubblica già ad oggi introdotte nell'ordinamento giuridico relative ad opere 
finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR, dal PNC o dai programmi cofinanziati dai 

fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse; 

5. DI DARE ATTO che il R.U.P procederà ad effettuare le verifiche di legge ai fini di rendere efficace 

l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023; 

6. DI DARE ATTO che la stazione appaltante dovrà trasmettere, ai sensi del vigente Regolamento della 

C.U.C. / S.U.A., prima della consegna della Determina di aggiudicazione efficace, le Determine di 

impegno finanziario per i servizi svolti ai sensi dell’articolo 6 commi 2 e 3 e per il contributo ANAC da 

versare in relazione all’appalto in argomento; 

7. DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Valli Borbera e 

Spinti e trasmesso al Comune di Gavi. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                             F.to:Arch. Marco Guerrini 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001428 del 05/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borghetto di Borbera, lì 05/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. MERLO Corrado 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario dell'Unione 

 
_________________________ 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/07/2024 al 20/07/2024. 
 
 
Borghetto di Borbera, lì 05/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to:Arch. Marco Guerrini 

 

 

      UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI - Prot 0001428 del 05/07/2024 Tit 10 Cl  Fasc 


